

Anexo F  
Planilha de Composição dos Custos

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RENOVAÇÃO, ATUALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E SUPORTE DA SOLUÇÃO MCAFEE DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA, COMPREENDENDO RENOVAÇÃO, ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LICENCIAMENTO INCLUINDO PROXY, ANALISADOR E FILTRO DE CONTEÚDO WEB E SISTEMA DE PREVENÇÃO DE INSTRUÇÃO DE PERÍMETRO (IPS), SUPORTE TÉCNICO, INSTALAÇÃO DE MÓDULO DE 24Gb ADICIONAIS DE MEMÓRIA RAM E CADA APPLIANCE MCAFEE WEB GATEWAY MODELO 5500, NUM TOTAL DE 48 Gb E BANCO DE HORAS PARA O AMBIENTE DE SEGURANÇA DA REDE CORPORATIVA.

PROCESSO Nº 126.053/2017

PLANILHA ESTIMATIVA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

PAGAMENTO MENSAL

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor Unitário Mensal Estimado	Valor Total Mensal Estimado
1	Suporte Técnico do fabricante "Platinum Enterprise" para os produtos: IPS McAfee e McAfee Web Gateway MFE Plat LTAM Enterprise Support	1	Un.	R\$ 16.539,01	R\$ 16.539,01
2	Suporte Técnico de hardware para dois appliances IPS McAfee modelo - 2950 incluindo o Manager Starter	2	Un.	R\$ 3.407,27	R\$ 6.814,54
3	Suporte Técnico de hardware para dois appliances McAfee Web Gateway modelo - 5500	2	Un.	R\$ 1.445,29	R\$ 2.890,58
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA OS ITENS 1, 2 e 3 (MENSAL)				R\$ 26.244,13	
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA OS ITENS 1, 2 e 3 (12 MESES)				R\$ 314.929,56	

Anexo F  
Planilha de Composição dos Custos

<b>PAGAMENTO EVENTUAL/PONTUAL</b>					
<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Unidade</b>	<b>Valor Unitário Estimado</b>	<b>Valor Total Estimado</b>
4	Renovação de licenças perpétuas para McAfee Web Gateway, compreendendo: - Um módulo Web Security para dois appliances McAfee Web Gateway modelo 5500; - Um módulo Web Anti-Malware para dois appliances McAfee Web Gateway modelo 5500.	22.000	Un.	R\$ 5,85	R\$ 128.700,00
5	Renovação de Licença de gerência do Sistema de Prevenção de Intrusão de Perímetro-IPS McAfee modelo 2950	1	Un.	R\$ 970,00	R\$ 970,00
6	Instalação de 24 Gb adicionais de memória RAM em cada appliance McAfee Web Gateway modelo 5500, num total de 48 Gb	2	Un.	R\$ 2.543,84	R\$ 5.087,68
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO PARA OS ITENS 4, 5 e 6 (12 MESES)</b>				<b>R\$ 134.757,68</b>	
<b>PAGAMENTO SOB DEMANDA</b>					
<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Quantidade</b>	<b>Unidade</b>	<b>Valor Unitário Estimado</b>	<b>Valor Total Estimado</b>
7	Banco de Horas de atendimento on site	200	Hora	R\$ 264,00	R\$ 52.800,00
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO PARA O ITEM 7 (12 MESES)</b>				<b>R\$ 52.800,00</b>	
<b>VALOR GLOBAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO (12 MESES)</b>				<b>R\$ 502.487,24</b>	

Observações:

- > Como critério de aceitabilidade da proposta adotar-se-á o do preço máximo global estimado para o certame, bem como os valores unitários máximos por item (Item 7.5 do Termo de Referência);
- > Na hipótese de algum item encontrar-se acima dos valores unitários estimados, deverá a proponente readequá-lo, mantido o valor global de sua proposta, sob pena de desclassificação (Item 7.6 do Termo de Referência);
- > Os serviços de renovação de licenças de uso de software serão pagos em parcela única (Item 6.11.1.1 do Termo de Referência);
- > Os programas deverão ser disponibilizados por download direto do site do fabricante. Caso não seja possível o download, a contratada obriga-se a fornecer mídias para todos os programas licenciados (Item 4.2.1.4 do Termo de Referência);

**CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RENOVAÇÃO, ATUALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO E SUPORTE DA SOLUÇÃO MCAFFEE DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA, COMPREENDENDO RENOVAÇÃO, ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LICENCIAMENTO INCLUINDO PROXY, ANALISADOR E FILTRO DE CONTEÚDO WEB E SISTEMA DE PREVENÇÃO DE INSTRUÇÃO DE PERÍMETRO (IPS), SUPORTE TÉCNICO, INSTALAÇÃO DE MÓDULO DE 24Gb ADICIONAIS DE MEMÓRIA RAM E CADA APPLIANCE MCAFFEE WEB GATEWAY MODELO 5500, NUM TOTAL DE 48 Gb E BANCO DE HORAS PARA O AMBIENTE DE SEGURANÇA DA REDE CORPORATIVA.**

PROCESSO nº 126.053/2017

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DOS CUSTOS**  
(Modelo para atendimento ao disposto no art. 7º, §2º, II da Lei 8.666/93)

Item	Descrição do Licenciamento / Serviço (Suporte Técnico - Banco de Horas)	Valor unitário sem o BDI	BDI						Percentual de BDI (ver nota explicativa)	Valor Unitário com BDI proposto pela empresa	Quantidade	Valor Total Estimado
			PIS	COFINS	ISS	Lucro	Despesas Indiretas	Contribuição Previdenciária (ver nota explicativa)				
<b>PAGAMENTO MENSAL</b>												
1	Suporte Técnico do fabricante "Platinum Enterprise" para os produtos: IPS McAfee e McAfee Web Gateway MFE Plat LTAM Enterprise Support	R\$ 0,00	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	R\$ 0,00	1	R\$ 0,00
2	Suporte Técnico de hardware para dois appliances IPS McAfee modelo - 2950 incluindo o Manager Starter	R\$ 0,00	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	R\$ 0,00	2	R\$ 0,00
3	Suporte Técnico de hardware para dois appliances McAfee Web Gateway modelo - 5500	R\$ 0,00	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	R\$ 0,00	2	R\$ 0,00
<b>PAGAMENTO EVENTUAL/PONTUAL</b>												
4	Renovação de licenças perpétuas para McAfee Web Gateway, compreendendo: - Um módulo Web Security para dois appliances McAfee Web Gateway modelo 5500; - Um módulo Web Anti-Malware para dois appliances McAfee Web Gateway modelo 5500.	R\$ 0,00	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	R\$ 0,00	22.000	R\$ 0,00
5	Renovação de Licença de gerência do Sistema de Prevenção de Intrusão de Perímetro-IPS McAfee modelo 2950	R\$ 0,00	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	R\$ 0,00	1	R\$ 0,00
6	Instalação de 24 Gb adicionais de memória RAM em cada appliance McAfee Web Gateway modelo 5500, num total de 48 Gb	R\$ 0,00	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	R\$ 0,00	2	R\$ 0,00
<b>PAGAMENTO SOB DEMANDA</b>												
7	Banco de Horas de atendimento on site	R\$ 0,00	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	0,0000%	R\$ 0,00	200	R\$ 0,00
<b>VALOR ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO - 12 MESES</b>										<b>R\$ 0,00</b>		

**Observações:**

> As planilhas de custos e formação de preços deverão observar 02 (duas) casas decimais para moeda e 04 (quatro) casas para percentuais.

> O percentual de BDI (Bonificação e Despesas Indiretas) incide sobre o Valor Unitário do serviço sem BDI, devendo ser calculado segundo a fórmula:  $BDI = (100\% + \%Despesas\ Indiretas) * (100\% + \%Lucro) / [100\% - (\%ISS + \%COFINS + \%PIS + \%Contrib.Previdenciária)] - 100\%$ .

> Valor Unitário com BDI = Valor Unitário sem BDI X Percentual de BDI.

> O ISS deverá ser adequado à Lei Complementar nº 116/2003, devendo a empresa indicar o item da lista de serviços do código tributário do município competente pelo referido tributo.

> As alíquotas do PIS e da COFINS deverão ser adequadas à legislação em vigor (Leis nºs 10.637/2002 e 10.833/2003), conforme regime de tributação da empresa, alíquotas pertinentes às pessoas jurídicas tributadas pelo lucro real, presumido ou arbitrado, ou das Pessoas Jurídicas optantes pelo Simples, Lei Complementar nº 123/2006.

> A licitante deverá adequar o modelo com as características da empresa, bem como a proposta deverá ser assinada pelo responsável.

> Quando aplicável, a empresa deverá observar o disposto na Lei nº 12.546/2011 (Plano Brasil Maior).